[31] One who greatly profited from this policy was Gaius Marius when he marched against the Cimbrians. Hearing that his soldiers feared the numerical strength and the tallness of the enemies, he remained so long in camp that the soldiers themselves, irritated by the insults of the enemies, demanded to fight. When, earlier, the enemies had asked for battle, he had replied that it was not the Roman custom to take advice on fighting from enemies. There is no reason to imitate those men who consider it shameful not to fight when insulted, fearing what people say, and not wanting to be called timid. Rather, we should imitate Fabius Maximus: when many criticised him for not fighting with Hannibal, *not in the least did fame with him take precedence of safety*,⁴ and he did not want to fight without certain hope of victory. This may be done by those who fortify their camp properly and have abundant provisions. But that is the responsibility of the captain.

¹ Cicero: *De officiis*, 1.23.80: *Fortis vero animi et constantis est non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deici, ut dicitur*

² Valerius Maximus: *Facta ac dicta memorabilia*, 7.2.2. Quoting Scipio

³ Cicero: *Pro lege Manilia*, 14.42: *quantum dicendi gravitate et copia valeat, in quo ipso inest quaedam dignitas imperatoria*

⁴ Ennius, quoted by Cicero: *De officiis*, 1.24.84: *Noenum rumores ponebat ante salutem*

[32] Nos hic pauca de spe instituimus dicere. Sentio enim multos dicere, quibus non videtur verisimile cum eo exercitu, qui promissus est, vincere. “Namque cum fama sit trecenta aut saltem ducenta millia pugnatorum in armis habituros Turcos, quid,” inquit, “adversus haec quadraginta millia bellantes agant? Quae proportio ista? Quid nostra paucitas adversus tantam multitudinem?¹ Si fuerint hinc viri, inde oves, mactando nostros fatigari oportet.” His ego respondeo quadraginta millia ex sola Alamania mittenda esse, Hungari suum exercitum, Bohemique suum habebunt extra hunc numerum. Neque Austria, Moravia, Sclesia, quantum ad haec, inter Alamanos habentur². Ex Gallia quoque ceterisque Christianorum {97v} provinciis nonnulli sua sponte concurrent. Itaque facile, ut arbitror, octuaginta millia pugnatorum terrestris exercitus continebit. In mari quoque classis erit nostra inimica Turcis, quae illorum agros undique vexabit, et ad tuendam patriam remanere nonnullos coget. Non est parvus neque contemnendus exercitus, qui octuaginta millia virorum educendum gladios continet. Neque dux, qui sapiat, majorem desideret. Romani, teste Vegetio³, numquam tantam belli molem imminere posse putarunt, quin quattuor legiones una cum auxiliis ad resistendum sufficerent. Auxilia vero numquam majora voluerunt quam legiones essent. Et licet Octavianus Augustus quattuor et quadraginta legiones habuisse tradatur, non tamen his omnibus uno bello usus est, sed ad tutelam provinciarum legiones alias aliis in locis distribuit.